BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3977/BKHĐT-QLKKT

V/v trả lời kiến nghị của Công ty TNHH OHTA Việt Nam
Hà Nội, ngày 19 tháng 6 năm 2020

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ

Bộ Kế hoạch và Đầu tư nhận được công văn số 4418/VPCP-ĐMDN ngày 03/6/2020 của
Văn phòng Chính phủ đề nghị trả lời đơn phản ánh, kiến nghị của Công ty TNHH OHTA Việt
Nam, trụ sở tại Khu công nghiệp Amata, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai về việc đăng ký bổ
sung mục tiêu thực hiện quyền xuất khẩu, quyền nhập khẩu và phân phối bán buôn hàng hóa mà
không ghi cụ thể mã HS của hàng hóa. Về vấn đề này, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

Việc xử lý kiến nghị nêu trên của Công ty TNHH OHTA Việt Nam liên quan đến các quy
định của Nghị định số 09/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 01 năm 2018 của Chính phủ quy định chi
tiết Luật Thương mại và Luật quản lý ngoại thương về hoạt động mua bán hàng hóa và các hoạt
động liên quan trực tiếp đến mua bán hàng hóa của nhà đầu tư nước ngoài, tổ chức kinh tế có
vốn đầu tư nước ngoài tại Việt Nam và thuộc chức năng quản lý nhà nước của Bộ Công Thương.

Do đó, đề nghị Văn phòng Chính phủ chuyển đơn phản ánh, kiến nghị của Công ty
TNHH OHTA Việt Nam đến Bộ Công Thương để nghiên cứu có ý kiến trả lời theo thẩm quyền,
làm cơ sở cho Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Đồng Nai bổ sung mục tiêu cho Công ty
theo quy định của pháp luật về đầu tư./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam;
- Bộ Công Thương;
- Ban Quản lý các KCN tỉnh Đồng Nai;
- Công ty TNHH OHTA Việt Nam (Đường 12 KCN
Amata, TP Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai);
- Lưu VT, QLKKT.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Trung